sicut instrumentis. Neque actus exteriores habent rationem moralitatis, nisi in quantum sunt voluntarii. & ideo actus humani species formaliter consideratur secundum finem, materialiter autem secundum obiectum exterioris actus. vnde philosophus dicit in quinto Ethicorum: quod ille, qui furatur vt committat adulterium, est per se loquendo magis adulter, quam fur. Hactenus diuus Thomas, qui & in eadem. 1. 2. quæstione. 72. articulo. 1. ascribit, peccata distingui & differre secundum obiecta: & idem esse distingui secundum obiecta, & secundum finem. quia omnis actus, quatenus à voluntate procedit formalem habet speciem à fine, & sic ab eius obiecto. hic autem finis semper est ad rationem boni existentis, vel apparētis: siquidem malum est præter voluntatē, & voluntas quo ad finem semper habet rationem boni: quemadmodum idem Thomas explicat. 1. 2. quæstione. 8. articulo. primo. ex Dionysio capitulo quarto, de diuinis nominibus. & Aristotele secundo Physicorum. actus autem voluntarius semper consideratur ad distinctionem peccatorum, & fit hæc distinctio propriè per se secundum eundem Thomam prima secunde, quæstione. 72. articulo. primo. interior verò actus semper distinguitur secundum finem: exterior autem materialiter secundum obiectum, in quo exercetur: idcirco ma-

Cle. si Fu. E leficia

Secundæ partis Relectionis

Ieficia ex proposito fine non sunt distinguenda, nec commodè distinguuntur. idem vltèrius constat, si actuum humanorum distinctionè exposuerimus, ex Aristotele. 2. Ethicorum capitu. 6. Diuo Augustino libr. contra mendacium cap. 7. Sancto Thoma. 1. 2. quæstione. 18. maximè articul. 8. capit. venerabilibus. §. penultimo. de senten. excommu. in. 6. sunt enim actus quidam ex propria natura adeò mali, quòd nõ possunt aliqua ex causa licere, nec ex aliqua circumstantia esse boni: vt adulterium: incestus: stuprum. & in his actibus planè constat, verum esse, quòd ex fine non possint licitè cèseri, nec iustificari. sicuti obiter ipse notauit in Epitome ad. 4. decret. 2. part. capitulo. 3. §. 4. numer. 5. & in reg. peccatum. secun. part. §. primo, numero. 5. sunt & quidam actus suapte natura mali, qui tamè aliqua ex causa licere possunt, & permittuntur. vt homicidiũ. quod licèt ex se malum sit, permittitur tamè ad defensionem. in hac actuũ specie dicitur iuris diuini & humani ratio, quòd in dubio delictum, & prauum agentis animum præsumamus, donec veritas constet. capitu. 1. de præsumptioni. Alii actus sunt ex propria eorum natura boni. qui etsi possit contingere mali ob aliquem malum finem, ob prauam circumstantiam. attamen in dubio præsumendus est bonus agentis animus. Sunt deniq; & alii actus indifferentes, qui possunt esse mali,